
Pagina 1/5

CITTÀ DI BAGHERIA
Città Metropolitana di Palermo

www.comune.bagheria.pa.it

Ordinanza del Sindaco n° 59 del 08/11/2024

 DIREZIONE 6 - LAVORI PUBBLICI E PROGRAMMAZIONE
    

OGGETTO: DISCIPLINA DEGLI ORARI DI APERTURA E CHIUSURA DEL CIMITERO 
COMUNALE 

   

IL SINDACO

PREMESSO che con il D.P.R. n. 285 del 10/09/1990 è stato emanato il Regolamento di Polizia 
Mortuaria che detta le norme sull’organizzazione dei funerali, sulla gestione di tutte le attività 
necroscopiche relative al trattamento delle salme e dei resti mortali, nonché sulla costruzione e 
gestione dei cimiteri e di tutte le operazioni cimiteriali da eseguirsi;

VISTO l’articolo 22 del citato D.P.R. n. 285 del 10/09/1990 che attribuisce al Sindaco i compiti di 
regolazione dell’orario per il trasporto dei cadaveri, le modalità ed i percorsi consentiti, nonché il 
luogo e le modalità per la sosta dei cadaveri in transito;

VISTO l’art. 51, comma 1, del citato Regolamento di Polizia mortuaria approvato con D.P.R. n. 285 
del 10 settembre 1990, il quale stabilisce che la manutenzione, l’ordine e la vigilanza dei cimiteri 
spettano al Sindaco del Comune dove si trova il cimitero;

VISTO l’art. 31 del vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria, approvato con atto 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 08/09/2016, che testualmente recita: “Il cimitero è 
aperto al pubblico tutti i giorni compresi i festivi secondo l’orario d’apertura stabilito dal Sindaco. 
Ogni variazione d’orario sarà comunicata tramite avviso affisso all’albo del cimitero e pubblicato 
nell’albo pretorio del sito internet istituzionale del comune. […]”;

VISTO l’atto di indirizzo “disposizioni sull’apertura domenicale e ingresso salme nelle ore 
pomeridiane”, prot. 72861 del 05.11.2024, dell’Assessore ai Lavori Pubblici e Servizi a Rete;

CONSIDERATO che le operazioni cimiteriali di ricevimento e sepoltura dei defunti, di traslazione 
delle salme, nonché le operazioni di estumulazione e inumazione delle salme, richiedono la 
presenza di personale dipendente della Direzione VI: lavori Pubblici e programmazione – Area 
“Servizi a Rete” – Servizi Cimiteriali;

http://www.comune.bagheria.pa.it/


Pagina 2/5

RITENUTO di dover procedere ad una regolamentazione degli orari di apertura e chiusura al 
pubblico del Cimitero Comunale, al fine di garantire, da un lato il rispetto dei limiti settimanali di 
presenza in servizio del personale preposto e dall’altra la continuità del servizio offerto;

ATTESO che è necessario altresì regolare gli orari di ricevimento salme presso il Cimitero comunale 
in concomitanza con gli orari di apertura e chiusura;

RITENUTO opportuno che venga adottato un provvedimento atto a regolare l’attività di cui sopra al 
fine di ottimizzare gli interventi sia sul territorio che all’interno del cimitero ed evitare incresciose 
situazioni di disagio per i familiari dei defunti e per gli operatori del settore, disponendo che le 
attività di ricevimento salme, resti mortali e ceneri non vengano svolte quando il cimitero è chiuso, 
oltre che per tutta la giornata dei giorni festivi;

VISTI gli artt. 107 e 109 del Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 
18.8.2000, n. 267;

RICHIAMATA la determina Sindacale n. 7 del 14.03.2024 con cui l’ing. Giovanni Lascari è stato 
nominato Dirigente della Direzione VI: LL.PP. e Programmazione del Comune di Bagheria;

DATO ATTO che l’istruttoria della presente ordinanza è stata svolta dal Dirigente della Direzione VI: 
Lavori Pubblici e Programmazione che in qualità di Responsabile del Procedimento che ne attesta 
la regolarità amministrativa ex art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

VISTO l’art. 50, comma 7 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., il quale prevede “Il Sindaco, 
altresì, coordina e riorganizza, sulla base degli indirizzi espressi dal consiglio comunale e 
nell'ambito dei criteri eventualmente indicati dalla regione, gli orari degli esercizi commerciali, 
dei pubblici esercizi e dei servizi pubblici, nonché, d'intesa con i responsabili territorialmente 
competenti delle amministrazioni interessate, gli orari di apertura al pubblico degli uffici pubblici 
localizzati nel territorio, al fine di armonizzare l'espletamento dei servizi con le esigenze 
complessive e generali degli utenti. […]”;

VISTO l’art. 50 comma 5 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., rubricato “Competenze del 
Sindaco e del Presidente della Provincia” nella parte in cui prevede, tra l’altro, che “[…] in caso di 
emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le Ordinanze 
contingibili ed urgenti sono adottate dal Sindaco, quale rappresentante della comunità locale 
[…]”;

VISTO l’art. 54 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, come sostituito dall’art. 6 della L. n. 125 
del 24/07/2008;

VISTO l’art. 7 – bis del D.Lgs. n. 267/2000 che testualmente recita: “1. Salvo diversa disposizione 
di legge, per le violazioni delle disposizioni dei regolamenti comunali e provinciali si applica la 
sanzione amministrativa pecuniaria da 25 euro a 500 euro; 1-bis. La sanzione amministrativa di 
cui al comma 1 si applica anche alle violazioni alle ordinanze adottate dal sindaco e dal presidente 
della provincia sulla base di disposizioni di legge, ovvero di specifiche norme regolamentari…”;

VISTO il T.U.EE.LL. approvato con il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.P.R. 285/1990;



Pagina 3/5

VISTO il D.P.R. 254/2003;

VISTE le circolari del Ministero della Sanità n. 24/1993 e n. 10/1998;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria, approvato con atto Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 58 del 08/09/2016;

VISTO lo Statuto dell’Ente;

VISTO l’art. 69 dell’O.A.EE.LL.;

RITENUTA propria la competenza sia quale Autorità Sanitaria Locale, che come Ufficiale di 
Governo individuabile ai sensi artt. 50 e54 del D.Lgs.18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

Tutto ciò premesso, visto, rilevato e ritenuto, per le motivazioni esplicitate in premessa che qui 
integralmente si richiamano

ORDINA

1. che l’orario di apertura e chiusura del Cimitero Comunale, a far data dal 10 novembre 2024, 
venga così disciplinato:

Giorno della settimana Apertura Chiusura

Lunedì ore 08:00 ore 17:00

Martedì ore 08:00 ore 17:00
Mercoledì ore 08:00 ore 17:00
Giovedì ore 08:00 ore 17:00
Venerdì ore 08:00 ore 17:00
Sabato ore 08:00 ore 17:00
Domenica ore 08:00 ore 14:00

2. che l’entrata dei visitatori è ammessa fino a 15 minuti prima della scadenza dell’orario;

3. che l’avviso di chiusura è dato, a mezzo di segnale acustico 15 minuti prima della scadenza 
dell’orario in modo che la chiusura avvenga entro l’ora prescritta.

4. che i feretri / urne, così come previsto dal vigente Regolamento Comunale di Polizia 
Mortuaria, dovranno giungere all’ingresso del cimitero almeno un’ora prima dell’orario di 
chiusura, in modo tale da consentire al personale preposto di poter svolgere, con adeguata cura, 
tutte le operazioni necessarie per il ricevimento salme, resti mortali e ceneri;

5. che tutte le attività, quelle necroforiche e quelle manutentive, dovranno svolgersi entro il 
suddetto orario.

DISPONE

 la pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio Online e sul sito 
istituzionale dell’Ente;

 che alla presente Ordinanza venga data ampia diffusione e divulgazione per permettere 
l’agevole visione da parte dei cittadini anche mediante affissione presso gli Uffici, nei 



Pagina 4/5

cancelli di ingresso del Cimitero Comunale, nonché mediante l’impiego di più canali 
d’informazione, quali siti web, social, stampa e giornali locali, affissione nei locali pubblici 
e contatto diretto tramite URP Comunale;

 la trasmissione di copia della presente ordinanza, a ciascuno per la propria competenza: 

o alla Direzione IV – “Polizia Municipale”;

o alla Direzione Staff, Servizio stampa;

o alla Direzione VI – “Lavori Pubblici e Programmazione” a cui fanno capo i servizi 
cimiteriali;

o al personale responsabile della gestione del Cimitero Comunale tenuto a provvedere 
alla vigilanza ed al rispetto della presente ordinanza;

 che l’orario di apertura e chiusura del Cimitero Comunale che con il presente atto è 
regolamentato ha validità a far data dal 10 novembre 2024.

AVVERTE

− che il presente provvedimento potrà essere suscettibile di modifiche ed integrazioni in base 
alle sopraggiunte necessità e problematiche rilevate;

− che la mancata osservanza degli obblighi di cui alla presente Ordinanza comporta le 
conseguenze sanzionatorie previste dall’art. 650 del Codice penale, se il fatto non costituisce 
reato più grave;

− che il mancato rispetto delle prescrizioni imposte dalla presente Ordinanza Sindacale, ai 
sensi dell’art. 7 bis del T.U.E.L D.Lgs. 267/2000, comporta l’applicazione della sanzione 
amministrativa pecuniaria da 25 a 500 euro.

RENDE NOTO

− che ai sensi della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. il Responsabile del Procedimento è l’ing. 
Giovanni Lascari, Dirigente della Direzione VI: Lavori Pubblici e Programmazione del 
Comune di Bagheria;

− che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della 
Regione Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente 
entro 120 o 60 giorni a partire dal giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo 
Pretorio Comunale;

− che il domicilio digitale dell’amministrazione è www.comune.bagheria.pa.it – pec: 
protocollo@pec.comune.bagheria.pa.it 

Il Responsabile del Procedimento          Il Sindaco 
ing. Giovanni Lascari* On.le Filippo Maria Tripoli*

http://www.comune.bagheria.pa.it/
mailto:protocollo@pec.comune.bagheria.pa.it


Pagina 5/5

* firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 39/93

Il Responsabile dell'atto:F.to LASCARI GIOVANNI

Bagheria, 08/11/2024 Il Sindaco
TRIPOLI FILIPPO MARIA / Namirial 

S.p.A./02046570426

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


